UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCCB Quảng Ngãi, ngày         tháng 8 năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung

vướng mắc của Ủy ban nhân

xã Ba Tô

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Ba Tô

Ngày 11 tháng 8 năm 2025, Tổ công tác theo Quyết định số 205/QĐ-

SGDĐT ngày 06/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Ngãi

nhận được Công văn số 226/UBND của Ủy ban nhân dân xã Ba Tô về việc xin

hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện một số khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực giáo

dục và đào tạo, Sở GDĐT có ý kiến như sau:

1. Về thực hiện quy trình nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương

trước thời hạn và nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo; công nhận hết thời gian

tập sự đối với viên chức thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã

1.1. Về thực hiện quy trình xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc

lương trước thời hạn đối với công chức, viên chức trực thuộc UBND xã, Chủ

tịch UBND xã căn cứ Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của

Chính phủ; Thông tư số 08/2013/TT-BNV ngày 31/7/2013 của Bộ Nội vụ,

Thông tư số 03/2021/TT-BNV ngày 29/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Quyết

định số 13/2014/QĐ-UBND ngày 22/4/2014 của UBND tỉnh để thực hiện theo

đúng quy định (có đính kèm Phụ lục);

1.2. Quy trình thực hiện chế độ thâm niên nhà giáo đối với viên chức

giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở, Chủ tịch

UBND xã căn cứ Nghị định số 77/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ

và Thông tư liên tịch số 04/2009/TTLT-BNV-BTC ngày 24/12/2009 của Bộ Nội

vụ, Bộ Tài chính để thực hiện theo đúng quy định (có đính kèm Phụ lục).

1.3. Về việc công nhận hết thời gian tập sự đối với viên chức công tác tại

các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở, Chủ tịch UBND xã căn cứ

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/ 2020 của Chính phủ quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức (có đính kèm Phụ lục).

2. Khi thực hiện chuyển xếp lương, chuyển xếp chức danh nghề nghiệp

viên chức (giáo viên, nhân viên) tại các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND xã Ba

Tô do Chủ tịch UBND xã căn cứ các điều kiện, tiêu chuẩn lập hồ sơ đề nghị Sở

Nội vụ thẩm định, chuyển xếp theo quy định về phân cấp theo các văn bản sau:

- Thông tư số 29/2022/TT-BTC ngày 03/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với

các ngạch công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ.

- Thông tư số 66/2024/TT-BTC ngày 06/09/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định chức danh, mã số, tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ chức danh

2

nghề nghiệp chuyên ngành kế toán và xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ

kế toán viên lên kế toán viên chính trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Kế toán.

3. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng

đầu các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND xã Ba Tô thuộc thẩm quyền của Chủ

tịch UBND xã. (Theo Công văn số 166/SGDĐT-TCCB ngày 21/7/2025).

4. Về việc kiện toàn Hội đồng trường đối với các cơ sở giáo dục trực

thuộc UBND xã Ba Tô

- Thủ tục thành lập hội đồng trường đối với trường tiểu học, trường trung

học cơ sở do Hiệu trưởng lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND xã theo quy định tại

Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 28/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban

hành Điều lệ trường tiểu học và Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày

12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân

cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính

quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông.

- Thủ tục thành lập hội đồng trường đối với trường mầm non do Hiệu

trưởng lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND xã theo quy định tại Thông tư số

52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày

12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân

cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính

quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non.

Sở GDĐT đề nghị UBND xã Ba Tô nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Các PGĐ Sở (để biết);

- Lưu: VT, VP, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

3

		2025-08-27T16:31:45+0700

		2025-08-27T16:50:27+0700

		2025-08-27T19:48:48+0700

		2025-08-27T19:48:48+0700

		2025-08-27T19:48:48+0700